Médico Asistencial (I.O.M.A.), Mauro Julián Lorenzo y la citada en garantía

Paraná  Sociedad  Anónima  de  Seguros  (a  cuyo  respecto  declaro  nula  la

franquicia  pactada  y  el  límite  de  cobertura),  a  abonar  a  Graciela  Liliana

Slenger la suma de un dos millones trescientos mil pesos ($ 2.300.000.-) y a

Omar  Domingo  Bullones  la  de  un  millón  cuatrocientos  mil  pesos  ($

1.400.000.-),  valores vigentes al  momento del  evento dañoso,  con más los

intereses referidos en el considerando IX, en especial su último párrafo. Con

costas  y  difiriendo  para  su  oportunidad  la  regulación  de  los  honorarios

profesionales.

III.- Contra el decisorio apela y expresa agravios a fs.

[...]

del  agravio  deducido  por  los  accionantes   y  en  atención  a  la  fijación

prudencial  del  monto indemnizatorio  que  el  órgano jurisdiccional  autoriza,

deviene prudente establecer a favor de Graciela Liliana Slenger -de 56 años

de edad al  examen pericial  casada,  ama de  casa-   la  suma de pesos  dos

millones  doscientos  ochenta  mil  (  $2.280.000)   y  para  Omar  Domingo

Bullones-55 años de edad a la fecha de examen pericial- la suma de pesos

cuatro millones cuatrocientos sesenta mil  ($ 4.460.000)  por presente ítem

resarcitorio ( art 165 del CPCC) 

C)  Consecuencias no Patrimoniales

Respecto a los agravios vertidos por las partes en torno a la cuantía del

“daño  moral”,  actualmente  denominado  consecuencias  no  patrimoniales  -

contempladas  en  el  art.

[...]

Nº35.404  del  20/10/2010  y  su  modificatoria  N°  35.467  del  30  /11/2010

fijando  en  su  art.  2°  que  “En  los  seguros  individuales  o  colectivos  de

responsabilidad  civil  profesional  médica  la  cobertura  mínima  deberá

contemplar: a) Una suma asegurada no inferior a pesos ciento veinte mil pesos

($ 120.000) por año, evento y profesional cubierto. b) Una franquicia máxima

equivalente al cinco por ciento (5%) de la suma asegurada”.

Efectuada  esta  reseña,  cabe  señalar  que  ello  no  implica  soslayar  el

tratamiento de los efectos que tiene el transcurso del tiempo en la operatividad

[...]

Conclusión

A tenor de las consideraciones vertidas en el presente voto propongo al

Acuerdo:

I.)  Modificar  parcialmente  el  fallo  recurrido  fijando  por  daño

psicológico y su tratamiento a favor de Graciela Liliana Slenger  la suma de

pesos  dos  millones  doscientos  ochenta  mil  ($2.280.000)   y  para  Omar

Domingo Bullones la suma de pesos cuatro millones cuatrocientos sesenta mil

($ 4.460.000)  y por las consecuencias no patrimoniales la suma de peso ocho

millones a cada uno de ellos ( art 165 del CPCC)

II.  Disponer  que  la  aseguradora  citada  en  garantía  responda  en  los

términos  expuestos en el considerado X del presente decisorio.

[...]

Modifica parcialmente el fallo recurrido fijando por daño psicológico

y su tratamiento a favor de Graciela Liliana Slenger  la suma de pesos dos

millones  doscientos  ochenta  mil  ($2.280.000)   y  para  Omar  Domingo

Bullones  la  suma  de  pesos  cuatro  millones  cuatrocientos  sesenta  mil   ($

4.460.000)  y por las consecuencias no patrimoniales la suma de peso ocho

millones a cada uno de ellos ( art 165 del CPCC) 

II.  Disponer  que  la  aseguradora  citada  en  garantía  responda  en  los

términos  expuestos en el considerado X del presente decisorio.